
CADERNO 2  11ExecutivoQUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2011

PORTARIA Nº. 050/2011 – SEDES DE 18 DE JANEIRO DE 2011.
Publicada no DOE nº. 31838 de 21/01/2011
Em nome da Servidora: RISONETE MORAIS PEREIRA - 
(TRANFERÊNCIA DE FÉRIAS)
Onde se lê: para 07/03/2011 a 05/04/2011
Leia-se: para 04/07/2011 a 02/08/2011
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças

Fundação da Criança e do

Adolescente do Pará

EXTRATO DE PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198814

PORTARIA Nº 01 06 DE JANEIRO DE 2011
A Gerente de Recursos Humanos da Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de
férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
5710316/1    ADELSON GONÇALVES DA COSTA
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
5829089/1  ADRIANA CRISTINA ALMEIDA DUARTE
P. AQUISITIVO: 20/04/09 à 19/04/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
57189060/1      ALESSANDRA CECILIA ROCHA
P. AQUISITIVO: 05/09/09 à 04/09/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
5419239/2        ANA BRIGIDA RAYOL DANTAS
P. AQUISITIVO: 02/02/10 à 01/02/11 P. GOZO: 02/02/11 à 03/03/11
3196747/1   ANDRE CURSINO PINHEIRO DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54194851/1      ANTONIA ROSA
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
3192750/1   ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES FIGUEIREDO
P. AQUISITIVO: 01/02/10 à 31/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
3201694/1   AURELIANO ALCANTARINO DE QUEIROZ JUNIOR
P. AQUISITIVO: 18/01/10 à 17/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
3200434/1   CLEONICE BANDEIRA SANTANA PINTO
P. AQUISITIVO: 02/01/10 à 01/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54196842/1       DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA
P. AQUISITIVO: 17/02/10 à 16/02/11 P. GOZO: 17/02/11 à 18/03/11
57191433/1      DULCILENE OLIVEIRA RIBEIRO
P. AQUISITIVO: 04/12/09 à 03/12/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
3216730/1   EDUARDO BRABO FORMIGOSA
P. AQUISITIVO: 26/11/08 à 25/11/09 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54189888/1     ELAINE CRISTINA FERREIRA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 31/05/09 à 30/05/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54197801/1     ELANY CRISTINA MEDEIROS MEIRELES
P. AQUISITIVO: 29/05/09 à 28/05/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
57220507/1     ELIETE BRANDÃO SILVA
P. AQUISITIVO: 01/09/09 à 31/08/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
3217442/1       ESMAEL SANTA BRIGIDA DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 07/01/10 à 06/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54195980/1    FABIO DOS SANTOS DA CRUZ
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
57174122/2  FERNANDA KELLY DAS SILVEIRA GOMES
P. AQUISITIVO: 15/07/09 à 14/07/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
5850410/1       GLAUCIA MARIA DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 15/10/09 à 14/10/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
5521254/2  GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA
P. AQUISITIVO: 31/01/09 à 30/01/10 P. GOZO: 03/02/11 à 04/03/11
5170605/3  JAIME AFONSO DUARTE BASTOS
P. AQUISITIVO: 01/09/09 à 31/08/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54195291/1     JOEL SANTOS DA SILVA
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54184850/2     JOELSON DOS SANTOS TRINDADE
P. AQUISITIVO: 17/01/10 à 16/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
3209873/1       JORGE DE SOUZA CARNEIRO
P. AQUISITIVO: 29/10/09 à 28/10/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
5796741/1  JORGE LEONARDO SARMANHO DE MORAES
P. AQUISITIVO: 05/10/09 à 04/10/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54195795/1  JOSE LUIZ DA COSTA MONTEIRO
P. AQUISITIVO: 23/01/10 à 22/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
5006767/2  JOSE MARIA DA LUZ ARAUJO
P. AQUISITIVO: 01/10/09 à 30/09/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
57188489/1 JOSEANE CRISTINA DOS SANTOS GASPAR
P. AQUISITIVO: 27/08/09 à 26/08/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
5407230/2 JUCICLEIDE NORONHA CORREA
P. AQUISITIVO: 20/04/09 à 19/04/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54195793/1    KELLEN PATRICIA MARINHO OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 24/01/10 à 23/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
57191430/1    LUCIA MARIA PAIXÃO DE MORAES
P. AQUISITIVO: 05/12/09 à 04/12/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54193990/1    LUCIANE SANTOS MACEDO
P. AQUISITIVO: 14/11/09 à 13/11/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
5849438/1      MAELSON OLIVEIRA CRUZ
P. AQUISITIVO: 15/10/09 à 14/10/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54188333/1    MANOEL ANDRADE PANTOJA

P. AQUISITIVO: 24/11/09 à 23/11/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
57191462/1    MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE BRITO
P. AQUISITIVO: 04/12/09 à 03/12/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
469629/2        MARILZA NAZARE MARTINS DA SILVA
P. AQUISITIVO: 02/01/10 à 01/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
3195260/1      MEIRE MACIEL SANTOS DOS PASSOS
P. AQUISITIVO: 01/11/09 à 31/10/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54189494/1    MICHELLE REGINA DA CONCEIÇÃO FREIRE
P. AQUISITIVO: 20/04/09 à 19/04/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
57220519/1 NEIRE CARNEIRO DA SILVA
P. AQUISITIVO: 09/09/09 à 08/09/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
57191439/1    NILMA DO SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS
P. AQUISITIVO: 05/12/09 à 04/12/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
3210863/1 OCIMAR SIQUEIRA SANTIAGO
P. AQUISITIVO: 02/01/10 à 01/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
5431387/2      PAULO ANTONIO BALIEIRO PEREIRA
P. AQUISITIVO: 01/01/10 à 31/12/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
3240673/1      PETRONILA ROCHA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 02/10/09 à 01/10/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
3193772/1     RAIMUNDO VALTER SOARES DA ROCHA
P. AQUISITIVO: 08/02/10 à 07/02/11 P. GOZO: 08/02/11 à 09/03/11
57191438/1    ROSANA DE FRANÇA ARAUJO
P. AQUISITIVO: 05/12/09 à 04/12/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
57200260/1     ROSELI LOPES PONTES
P. AQUISITIVO: 08/07/09 à 07/07/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
5507707/2     ROSENIL CORDEIRO DA SILVA
P. AQUISITIVO: 02/02/10 à 01/02/11 P. GOZO: 02/02/11 à 03/03/11
57200392/1    ROSILENE FERREIRA DE MIRANDA
P. AQUISITIVO: 08/07/09 à 07/07/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
5635799/2      RUY CLAUDIO DOS SANTOS ANCHIETA
P. AQUISITIVO: 16/08/09 à 15/08/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54195519/1    SHEILA FREITAS DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 17/01/10 à 16/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54194954/1    SILVANEY NERI NEPOMUCENO
P. AQUISITIVO: 10/01/10 à 09/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
54187929/1 TATIANE DO SOCORRO GAMA DE ALMEIDA
P. AQUISITIVO: 15/10/09 à 14/10/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
3215008/1     VERA LUCIA SILVA SOUZA
P. AQUISITIVO: 01/10/09 à 30/09/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
5612551/2 VIVIANE DE SOUZA COSTA
P. AQUISITIVO: 01/06/09 à 31/05/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
5851815/1     WLADIMILSON BRITO DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 01/12/09 à 30/11/10 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
3196682/1     YVONE DE SOUZA BARBOSA
P. AQUISITIVO: 05/01/10 à 04/01/11 P. GOZO: 01/02/11 à 02/03/11
ANA LUCY OLIVEIRA MAGALHÃES
Gerente

SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Instituto de Metrologia

do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198830

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N. 010/2011-GAB/IMEP
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FRANCIDALVA MARQUES FRANÇA                    GERENTE DE FINANÇAS                GEP. DAS 011.3
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198828

Ato: PORTARIA N.009/2011-GAB/IMEP
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CESAR DE BARROS COLEHO SARMENTO 
(GERENTE DE CONTROLE INTERNO) / GEP.DAS 11.03<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198825

Ato: PORTARIA Nº 008/2011 -GAB/IMEP
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
Orgão: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CARMEM FERREIRA LOPES (GERENTE DE 
FINANÇAS) / GEP-DAS 011.3<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198833

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N. 011/2001-GAB/IMEP
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MANOEL RAIMUNDO CAVALEIRO DE MACEDO    GERENTE DE CONTROLE INTERNO GEP- DAS 011.3
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SECRETARIA DE ESTADO
DE PROJETOS ESTRATÉGICOS

Núcleo de Gerenciamento

do Pará Rural

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198789

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2010
Valor: 35.000,00
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: prorrogação contatual
Contrato: 18
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541123315810000    339035               0131000000          Estadual
Contratado: Sebastiao Azevedo
Endereço: SCN Quadra 1 Bloco F, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70711-905 - Brasília/DF
Telefone: 6199886406 
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

SECRETARIA DE ESTADO
DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198817

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 198335
PORTARIA: 015

Objetivo: Realizar diagnóstico técnico, financeiro e operacional 
do Projeto IPIRA - convênio ELETRONORTE.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198150/Carla Ledo Reis (Técnica em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 
28/01/2011
57205257/Emerson de Souza Vieira (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/01/2011 a 28/01/2011
51855836/Rodrigo Nassar Cruz (Técnico em Gestão de 
Infra- Estrutura) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 
28/01/2011
57216522/Thiago Neves Cruz (Técnico Em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 
28/01/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

ERRATA HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198822

PORTARIA Nº 014 DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 11/01/2011, 
publicado no DOE n.° em 12/01/2011, combinado com art. 
5º, parágrafo único, da Lei n.º 7.019 de 24 de julho de 2007, 
publicada no DOE n.° 26/07/2007;
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
publicado no DOE n.° 30579 de 14/12/2005, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório do servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo da administração 
direta, das autarquias e das fundações públicas do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
I – Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos, considerando-os aptos para o exercício 
do cargo:


